num. 163

nimirum scripturæ sacræ, Canonū Apostolicorum, Pontificum, Conciliorum, & scriptorum singularium. quam nos operam simul hic præstimus nō è libris tantum nostris, verum etiam & ex Concilio-
rum Tomis quattuor à Laurentio Surio
prolatis, & ex Iuone, & ex Burchardo, &
ex ipso Isidoro, & ex Photio ac Balsamo-
ne: ut hac ratione liqueat de vera singulo-
rum partim lectione partim sententia de-
que replendis librorum nostrorum defe-
ctibus. Hinc sextò, perfectissimus Index 196
quidam, quo singula singulorū dicta sin-
gulis reddantur auctoriis vel (vt signifi-
cantiū dicam) quo singula capitula refe-
rantur ad suos auctores atque fontes. vt
ita liquidò constet quid & quātum sit v-
nius cuiusque legislatoris auctoriisve. ser-
uato ea in re ordine prorsus eodē quem
seruauimus in auctorum catalogo; nisi
quod singulis auctoriis tradenda sint
sua, prout ipsi singula tradiderunt; siue
temporum possit agnosci ratio, siue li-
brorum nostrorum titulorumque situs,
siue propriæ suæ tractationis ordo, siue
denique quid aliud. Cuius generis Indicē
laborosissimè conquisiuit Iacobus Labit-
tus ex Justiniani Pandectis, vt superiū a
monebatur. adnotatis in hoc eodem Ca-
nonici Corporis Indice singulis eadē de
re locis apud Isidorum, Burchardū, Iu-
nem, Surium in quattuor illis Tomis Cō-
ciliorum, & Photiu, vel potius apud eum

P qui

Sexta Cō-
moditas,
Index sin-
gulorū ad
singulos
suos Aucto-
res relato-
rii instar
Labittici.

226 DE IURE SACRO

qui Tomos quinque vel sex edet Conclitorum iuxta rationē editionis illius quod mox dicetur. cuiusmodi Index omnium superiorum voluminum collatorius mirabile dictu quantopere ius hoc vniuersum Pontificium suo nitori restitueret illustraret. Septimō, copiosissimus atque plenissimus Index omnium locorum tractius & vniuersae scripturæ sacræ; quodrum atque perspicuum fiat cunctis mortalibus quomodo semper mater Ecclesiæ scripturam sacram fuerit iam inde à temporibus Apostolicis interpretata. vim reperiatur scripturæ locus ullus, quidem vocetur ab hereticis & aliis hostibus in controversiam, quin ab Ecclesia suis in legibus Ecclesiasticis & cetero & frequenter acceperit interpretationem. quo fit ut & mirari & dolere tis nequeam, talis Indicis è libris nostris confectionem à nemine haec tenetam; qui vel solus ad hæc iuris gentissime voluēda cognoscenda quæ Theologos tantum sed & quoslibet antiquatis Ecclesiasticæ studiosos pellic posset, atque cunctos fidei nouatores violatores refellere, cōfundere, resipisciā monere; ne cæteras nunc Indicis iusmodi commoditates & utilitates vobisè persequamur. Octauo, peculiaris quidē selectissimus Index antiquariorum vel de omnibus per vniuersa iuris vobis sparsis antiquitatibus Ecclesiastis

¹⁹⁷
Septima
Comodi-
tas, Index
locorum
Scripturæ
sacræ per
Ecclesiasti-
ca iura ex-
plicatorū.

¹⁹⁸
Octaua cō-
moditas.
Index an-
tiquarius.

idque vel per locos communes idoneos
vel per ordinem alphabeticū; non ex ipsa
solūm legislatione Pōtificia, vel auctori-
bus eiusdem, verum etiam ē scholiis quo-
rum paulo superiūs memini. De rerum &
verborum Indice nihil hic dicimus, eo
quod is iam oīm simul editus fuerit; nisi
quod maxima proorsus indigeat locuple-
tatione. Nonò, Synopsis voluminum sin-
gulorum in tabulas redacta; quæ sit instar
vel paratitlorum seu cuiusdā quasi filii vel
artis & methodi Pōtificis in libris obser-
uatæ. quod & nos utrumque prēstare vo-
lebamus libris hisce duobus de iure sacro
posterioribus, qui dabunt aliis occasione
longè quid & subtilius & ingeniosius in-
uestigādi quām sint hæc ἀμαθέσεα καὶ σα-
φέσεα nostra. quō nihil erit iura feliciter
addiscere feliciūs retinere felicissimè pro-
re nata depromere volētibus & que neces-
sarium. quamobrē & interpretes illi vete-
res quotquāt sunt ad unum omnes nihil
non egerunt ut suis & continuationibus
& summarīs & eidētialibus & id genus
aliis prēparamētis quasi quibusdam prē-
munitionibus omnia reddere conarētur
addiscētibus faciliora. quod proculdubio
longè feliciūs prēstitissent, si quid vera sit
ars vel juris vel cuiuscunque facultatis al-
terius tenuissent. Decimò, vetustissimorū

199

Nona Cō-
moditas,
Synopsis
voluminū
quasi in ta-
bulas arti-
ficiosaſ re-
dacta.

200

Decima
Cōmodi-
tas, anti-
quissimorū
Canonum
prēmissio.

p ij Consti-

228 DE IURE SACRO

Constitutionibus Apostolicis in fine recitat; item Synodicorum, ex primorū sex vel certè quattuor Cōciliorum generaliū (quæ quasi euangelium obseruari præcipiuntur à Iustiniano Constit. Nouell. 13. in princ.) decretis atque sanctionibus. vi nimirum quod Romuli Numæque leges atque 12 tabularum fragmēta, libris quibusdam legalibus in edendo præmitti solita, sunt operam iuri Ciuii nauantibus, id Canones illi sint iuris Pōtificij studio-

201

Gregorij
xiii desiderium in
edēdo Gra
tiano quā
emendatis-
simō; &
quid ad e-
ditionē to-
tius Cor-
poris Ca-
nonici cō-
ferre possit
Auctōr.

scripsit hec
Auctor diss
ante nouam
Corporis Ca-
nonici editio
nem Grego-
riauam, qu
certè pleris
commodata
ribus hisce
caret,

Max. ad Episcopos quosdā Belgicos per-
scriberet de sibi subministrādis complu-
ribus libris manuscriptis ad adornandam
solius Decreti Gratianei quām fieri pos-
sit emendatissimam editionem. qui san-
si totius Corporis Canonici procurari
posset editio qualem dixi, mirabiliter la-
taretur & Ecclesiæ Catholicæ cui lauda-
tissimè præst congratularetur. Is inter-
cetera desiderabat in primis Decretum ip-
sius Isidori propriū, cuius exemplar ma-
nuscriptum per antiquū adseruatur in bi-
bliotheca monasterij Aquiscinctensis, ubi
corām idipsum lustravi, commodatoque
deinceps acceptum domi per ocium dili-
genter excussi cumque Conciliorum To-
mis à Laurent. Surio prolatis contuli. de
quo volumine paulò pōst plura. Dicta
quoque Patrum ab eodem Gregorio de-
siderata, quæ videntur esse sententiae per
aliquos collectæ, sunt à me inuēta in mo-
nasterio

202

Decretum
Isidori m.s.
apud Aqui-
cinctenses.

203

Dicta Pa-
trum apud
S. Giffenū.

nasterio S. Gisleni, cōiuncta Iuliani To-
letani libris prognosticorū de futuro se-
culo quos aliās edidimus. Isidori prēterea
libros duos testimoniorū repérimus ibi-
dem. item Calixti PP. epistolas in Abba-
tia Hasnoniensi. Sed prēstat integrā Gre-
gorij xiiij. de suo desiderio epistolā sicuti
nobis communicata fuit vnā cum Indice
Codicum à se requisitorū subiūcere, non-
nullis additis notulis nostris; vt si qui sint
alij qui nobiscum possint hanc vniuersi
Canonici Corporis editionē coadiuuare,
faciant id & certiūs & alaciūs. Nam Ro-
mana a solius Decreti fortassis editio vel
vix prodibit, vel admodum lētē, vel non
omnibus hisce commoditatibus erit in-
structa, quantumlibet annos iam tot ex-
pectata desideranter.

Exemplum epistolæ Gregorij PP. xiiij.
ad Episcopum Attrebatensem.

Venerabilis frater, salutem & Apostoli-
cam benedictione. Non dubitamus fra-
ternitatem tuam pro sua insigni pietate velle,
pro singulari eruditione & doctrina posse, quā
maximē Christiana Reipubl. prodeesse; itaque
libentissimē eam quā nunc datur facultatem
amplexuram esse. Cupimus Decretum Gra-
tiani esse quām emendatissimum ad eam rem
desideramus ex veteribus Codicibus multos
Canones, quorum indicem mittimus; rogantes
vt in antiquis istius Provincia bibliothecis di-
ligētissimē perquiri, & si quid repertum fuerit

p. iij exscriz.

204
Duo libri
testimo-
niorum Isi-
dori ibidē.

205
Calixti PP.
Epistolæ a-
pud Has-
nonienses.

206
Auctoris
adnotatio-
nes quādā
ad Epistolā
Gregorij
xiiij de no-
ua Gratia-
ni editio-
ne.

207
Epistola
Gregorij
xiiij.

exscribi, atque ad nos mitti, cures. Erit hoc nobis gratissimum. Datum Roma apud sanctum Petrum sub annulo pescatoris, die xxv Novembris, M. D. lxxij. Pontificatus nostri anno primo. Signatum inferius Anto. Buscapadalius. & superscriptum, Venerabilis fratri Francisco Richardoto Episcopo Atriatensi.

Quæ desiderantur ex
Gallia & Germania.

Concilium aliud Mo-
guntinum præter im-
pressa vel in quo sint plu-
res canones quam in im-
pressis.

Idem de Triburienſi.

Idem de Meldensi.

Idem de Turonensi.

Idem de Aurelianensi & A-
relatenſi.

Idem de Matricensi ſive Ma-
tisconenſia.

Idem de Parisienſi.

Idem de Lugdunensi.

Idem de Guormaciensi.

Idem de Rotomagensi.

Idem de Remensi.

Idem de Concil. apud san-
ctum Medardum.

Idem de Agrippinensi.

Idem de Hipponeſi.

Idem de Herdenſi.

Quæ desunt tota.

Conciliū apud Vermeria b.

Conciliū apud Melchian-
sue apud Melphiam.